Diário Oficial do Estado
Salvador, Bahia · Sábado e Domingo

28 e 29 de agosto de 2010
Ano · XCIV · Nos 20.355 e 20.356

PORTARIA n.º1374 de 27 de agosto de 2010

Nomeia os membros da Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador – CIST
do Estado da Bahia.

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e,

Considerando a Portaria Nº 0557 – SESAB/GASEC de 22 de fevereiro de 1996,
publicada no DOE de 23 de fevereiro de 1996 que estabelece a criação da Comissão
Intersetorial de Saúde do Trabalhador, a Resolução CES Nº 07 de 2010, publicada em
15-16/05/2010 no DOE que altera o Regimento interno da Comissão Intersetorial de
Saúde do Trabalhador – CIST do Estado da Bahia e tendo em vista as indicações das
Entidades ali nominadas,

RESOLVE

Art. 1º – Nomear os membros abaixo relacionados para compor a Comissão
Intersetorial de Saúde do Trabalhador – CIST:

I. 04 (quatro) representantes do Conselho Estadual de Saúde

Titular: Déborah Dourado Lopes
Suplente: Luiz Delfino Mota Lopes
Titular:Joilda Gomes Rua Cardoso
Suplente:Josivaldo de Jesus Gonçalves
Titular:Moysés Longuinho Toniolo de Souza
Suplente: Eduardo Ferreira Arantes
Titular:Silvio Roberto dos Anjos
Suplente: Maria do Carmo Brito de Moraes

II. 01 (um) representante da Secretaria Estadual da Saúde do Estado da Bahia – SESAB

Titular: Letícia Coelho da Costa Nobre
Suplente: Alexandre José Ribeiro Jacobina de Brito

III. 01 (um) representante da Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esportes -
SETRE

Titular: Maria das Graças Silva Santos
Suplente: Bartolomeu Aguiar Costa

IV. 01 (um) representante da Superintendência Regional do Trabalho e Emprego -
SRTE

Titular: Carlos Roberto Dias
Suplente: Mauricio Nolasco de Macedo

VI. 01 (um) representante da Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e
Medicina do Trabalho – Fundacentro

Diário Oficial do Estado
Salvador, Bahia · Sábado e Domingo

28 e 29 de agosto de 2010
Ano · XCIV · Nos 20.355 e 20.356

Titular: Raul Fernando S. Marques Fernandes
Suplente: Maria Engracia de Carvalho Chaves

VI. 01 (um) representante do Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS

Titular: Fernando Vasconcelos Silva Neto
Suplente: Maria Elizabete Pereira Rehem

VII. 04 (quatro) representantes de sindicatos de trabalhadores

Titular:Francisco José Sousa e Silva
Suplente: Jussara Silva Lopes
Titular:José Alberto Santana Barberino
Suplente:Natalícia Santos da Gloria
Titular:Lazaro Ribeiro de Souza
Suplente: Brasilina Neta Avelino Santos
Titular:Maria Madalena Fernandes de Souza
Suplente: José Primo dos Santos

VIII. 04 (quatro) representantes de sindicatos de empregadores

Titular: Carlos de Souza Andrade
Suplente: Geraldo Andrade Filho
Titular:Edson Diogo Moniz Pinto
Suplente: Fernando Albiane Alves
Titular:Eduardo Catharino Gordilho
Suplente: Licia Maria Barreto do Nascimento
Titular:Moacir Vidal Costa
Suplente: Joilma de Queiroz Gomes Pereira

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Jorge José Santos Pereira Solla

Secretário